SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 05/03/2012

1

ATA DA 154ª REUNIÃO DO COLEGIADO ACADÊMICO

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e doze, às quatorze horas, realizou-se na sala 1

de reuniões da Reitoria a centésima quinquagésima quarta reunião do Colegiado 2

Acadêmico, para tratar da seguinte pauta: 01 - Aprovação da ata da 153ª reunião; 02 - 3

Informes; 03 - Afastamentos do país; 04 - Aprovação de convênios; 05 – Enquadramentos e 4

Progressões por antiguidade e merecimento – Lei 4.800 e Portaria 009/2008; 06 – Solicitação 5

de afastamento para estágio Pós-Doutoral – Profª Maria Cristina dos Santos Peixoto 6

(processo E-26053.060/11); 07 – Solicitação de progressão diferenciada do Prof. Valdo da 7

Silva Marques – parecer da relatoria; 08 – Solicitação de bolsa de Professor Visitante – 8

processo E-26/052.379/11 – parecer da relatoria; 09 – Solicitação de bolsa de Professor 9

Visitante – CI/LCQUI/CCT – 020/2012; 10 - Atualização da Resolução Consuni nº 02-2004 - 10

Estabelece Normas para Estágio Sênior e Pós-Doutoramento de Docentes do Quadro 11

Permanente da UENF; 11 - Assuntos Diversos. Estavam presentes: Prof. Silvério de Paiva 12

Freitas - Reitor, que presidiu a reunião; Prof. Edson Corrêa da Silva – Vice-Reitor; Prof. 13

Antonio Teixeira do Amaral Junior – Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Profª Ana 14

Beatriz Garcia – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Paulo Roberto Nagipe da Silva – Pró-15

Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior - 16

representante dos Chefes de Laboratório do CCTA; Profª Silvia Alícia Martinez – 17

representante dos Chefes de Laboratório do CCH; Prof. Carlos Eduardo de Rezende – 18

representante dos Chefes de Laboratório do CBB; Profª Valdirene Moreira Gomes - 19

representante dos Chefes de Laboratório do CBB; Prof. Viatcheslav Ivanovich Priimenko - 20

representante dos Chefes de Laboratório do CCT; Profª Vânia José Karam - representante 21

dos Chefes de Laboratório do CCT; Prof. Alberto Magno Fernandes – representante dos 22

docentes do CCTA; Prof. Manuel Antonio Molina Palma – representante dos docentes do 23

CCT; Prof. Rodrigo da Costa Caetano – representante dos docentes do CCH; Profª Maura 24

da Cunha – representante dos docentes do CBB; Prof. Fernando Saboya A. Junior – 25

representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação; Profª Isabel Candia Nunes 26

Cunha – representante da Câmara de Graduação; Prof. Luis Humberto Castillo Estrada – 27

representante da Câmara de Extensão e Assuntos Comunitários; Sr. Edson Terra Azevedo 28

Filho – representante dos discentes da Pós-Graduação; e como convidado: Sr. Antonio 29

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 05/03/2012

2

Constantino de Campos – Chefe de Gabinete. O Reitor agradeceu a presença de todos. 30

Passando ao item 01 da pauta, o Reitor colocou em apreciação a minuta da ata da 153ª 31

reunião, sendo aprovada. Passando ao item 02, o Reitor fez os seguintes informes: i) 32

participou no Rio de Janeiro do lançamento do Sistema de Inteligência em Planejamento e 33

Gestão – SIPLAG; ii) recebeu a visita do Presidente do CEDERJ, Prof. Carlos Eduardo 34

Bielschowsky, quando foi discutida a possibilidade de crescimento para Itaperuna e São 35

Francisco do Itabapoana, com Cursos de Química, além da possibilidade de implantação 36

de novos cursos, como nas áreas de Engenharia. O Prof. Edson informou que participou no 37

Rio de Janeiro do I Seminário Internacional de Cooperação Técnica e Financiamentos 38

Externos, organizado pela Casa Civil. Disse que participaram membros da Secretaria de 39

Governo, de órgãos ligados à Secretaria de Ciência e Tecnologia, além de agências 40

estrangeiras, como as ligadas à ONU (UN Habitat, UNICEF e PNUD). Disse que foram 41

tratadas questões como cooperações financeiras para grandes projetos do Governo, com a 42

possibilidade das Universidades participarem destes projetos. O Prof. Amaral informou que 43

foram lançados três editais FAPERJ em fevereiro: nº 06/2012 - Programa Apoio à 44

Atualização de Acervos Bibliográficos nas Instituições de Ensino Superior e Pesquisa, 45

sediadas no Estado do Rio de Janeiro – 2012; nº 07/2012 - Programa Apoio à Publicação 46

de Periódicos Científicos e Tecnológicos Institucionais – 2012; nº 08/2012 - Programa 47

Apoio à Produção de Material Didático para Atividades de Ensino e/ou Pesquisa – 2012. A 48

Profª Ana Beatriz falou do edital para melhoria do acervo das bibliotecas. Disse que a 49

Graduação e a Pós-Graduação estarão submetendo conjuntamente o projeto, sob a 50

coordenação do Prof. Victor Flores, do CBB. O Prof. Nagipe fez os seguintes informes: i) 51

semana passada, a convite do Prof. Hamilton, participou de reunião no CCH para falar da 52

Escola de Extensão e de projetos de extensão e se colocou à disposição dos demais Centros 53

para se reunir com a mesma finalidade; ii) semana passada analisamos os projetos de 54

extensão submetidos à PROEX e tivemos a colaboração do Prof. Michel Thiollent; iii) dia 12 55

de março terá início o IPEAFRO, com a participação de diversas instituições da região. O 56

Reitor solicitou a inclusão de mais dois itens na pauta: solicitação de prorrogação de bolsa de 57

Prof. Visitante do Prof. Cláudio Baptista (processo E-26/050.015/12) e requerimento da aluna 58

Lilian Siqueira Ferreira para reconsideração de despacho (processo E-26/050.410/12). A 59

solicitação foi aprovada. Passando ao item 03 da pauta, o Reitor colocou em apreciação 60

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 05/03/2012

3

as seguintes solicitações de afastamento do país: i) afastamento do Prof. Roberto da 61

Trindade Faria Júnior – participar da Conferência TMS 2012 Annual Meeting and 62

Exhibition, em Orlando/EUA – de 10 a 21/03/2012 – aprovado; ii) CI SESMA/LEEA/CCH 63

006/2012 – afastamento do Prof. Marcos A. Pedlowski – participar de eventos acadêmicos, 64

em Londres/Inglaterra – de 25/03 a 02/04/2012 – aprovado; iii) CI CBB nº 016/2012 – 65

afastamento do Prof. Carlos Eduardo de Rezende – participar de eventos, em 66

Londres/Inglaterra – de 26/03 a 02/04/2012 – aprovado; iv) CI CCT/LEPROD nº 13/12 – 67

afastamento do Prof. Manuel Antonio Molina Palma – realizar visitas técnicas e participar 68

de reuniões na Universidade de Lund, na Suécia, na Universidade de Utrecht, na Holanda, 69

e na Universidade de Milano-Bicocca, na Itália, visando estabelecimento de parcerias em 70

projetos de pesquisa e intercâmbios de docentes e discentes – aprovado. Passando ao 71

item 04, o Reitor colocou em apreciação o encerramento do convênio entre a UENF e a 72

FENORTE (processo E-26/052.872/06), em atendimento ao Artigo 7º, Incisos I e II da 73

Resolução CONSUNI nº 03/2011. Foi entendimento do COLAC que por se tratar do 74

primeiro convênio encerrado e encaminhado para apreciação, em atendimento à 75

Resolução CONSUNI nº 03/2011, que deveria haver relator para emissão de parecer, 76

sendo nomeado o Prof. Viatcheslav I. Priimenko. Passando ao item 05 da pauta, o 77

Reitor colocou em apreciação os seguintes enquadramentos e progressão diferenciada de 78

docentes, constante da CI CCD 007/2012: Antonio Abel Gonzalez Carrasquilla 79

(enquadramento / faixa XVIII / padrão 5); Denise Cunha Tavares Terra (enquadramento / 80

faixa XVI / padrão 5); Fernando José Luna de Oliveira (progressão diferenciada / faixa XVI / 81

padrão 5); Manuel Antonio Molina Palma (enquadramento / faixa XVI / padrão 5); Maria 82

Eugênia Ferreira Totti (enquadramento / faixa XV / padrão 5); Marília Paixão Linhares 83

(enquadramento / faixa XVII / padrão 5); Marinete dos Santos Silva (enquadramento / faixa 84

XVII / padrão 5). Os enquadramentos e a progressão diferenciada foram aprovados. O 85

Reitor colocou em apreciação a CI CCD 014/2012, com enquadramentos e progressão 86

diferenciada dos seguintes docentes: Carlos Eduardo de Rezende (progressão 87

diferenciada / faixa XIX / padrão 5); Carlos Henrique Pico Ortiz (enquadramento / faixa XVI 88

/ padrão 1); Gilberto Lourenço Gomes (enquadramento / faixa XVII / padrão 3). Os 89

enquadramentos e a progressão diferenciada foram aprovados. Constava na CI CCD 90

014/2012 solicitação de enquadramento da Profª Valdirene Moreira Gomes, que a CCD 91

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 05/03/2012

4

julgou que deveria ser mantida na faixa e padrão atuais. O Reitor disse que o Presidente 92

da CCD, Prof. Antonio Abel Carrasquilla, informou que após análise da documentação a 93

CCD decidiu pela manutenção da professora na mesma faixa e padrão. O Prof. Carlos 94

Eduardo disse que a professora tem liderança em seu laboratório, produtividade e 95

currículo que atenderia o enquadramento solicitado. O Prof. Saboya disse que poderíamos 96

analisar como excepcionalidade. O Prof. Carlos Eduardo disse que a CSCD enquadrou 97

na faixa XVIII, padrão 5, entendendo que a diferença não era relevante mediante à 98

produção científica e desempenho acadêmico. Foi nomeado como relator o Prof. Paulo 99

Nagipe, para analisar a solicitação de enquadramento da Profª Valdirene Moreira Gomes. 100

Passando ao item 6, que trata de solicitação de afastamento para estágio Pós-Doutoral da 101

Profª Maria Cristina dos Santos Peixoto (processo E-26053.060/11), o Prof. Amaral 102

explanou sobre a tramitação da solicitação. A Profª Silvia disse que a referida professora 103

solicitou a pesquisa em sua área e que o vínculo com a Universidade onde realizará o Pós-104

Doutoramento vem sendo estreitado há tempo. O Reitor colocou em apreciação a 105

solicitação, sendo aprovada. Passando ao item 7, que trata de solicitação de progressão 106

diferenciada do Prof. Valdo da Silva Marques, o Prof. Nagipe, relator do processo, disse 107

que o Prof. Valdo ocupa hoje a faixa XVIII, padrão 5, e solicitou mudança para a faixa XIX, 108

padrão 5. Disse que conheceu o Prof. Valdo quando era Diretor do CCT e foi uma 109

satisfação trabalhar com ele. Disse que o Prof. Valdo sempre se mostrou à disposição para 110

contribuir com a Universidade, pertencendo à área de Meteorologia, onde há dificuldade 111

em se encontrar profissionais. Disse que analisou o processo com bastante atenção e 112

critério, reconhece o mérito do professor, mas após a análise do currículo recomenda que 113

o Prof. Valdo seja mantido na atual Faixa XVIII e padrão 5. O Prof. Saboya disse que 114

atualmente é Presidente da CSCD e há vários casos de enquadramentos por 115

excepcionalidade e se o que falta é orientação concluída, lembra o fato de que o 116

Laboratório do Prof. Valdo não possui Pós-Graduação. O Prof. Nagipe disse que analisou 117

o currículo do professor e, à luz do currículo, não há como enquadrá-lo no último nível. O 118

Prof. Edson disse que este caso tramitou na CCD quando ainda era presidente. Disse, em 119

relação às regras de excepcionalidade, que deve ser analisado o currículo como um todo. 120

Disse que aconteceram sete ou oito casos de excepcionalidade, de um total de 200 121

processos analisados pela CCD. Disse que neste caso específico as carências envolvidas 122

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 05/03/2012

5

eram bastante fortes para utilizarmos as regras de excepcionalidade. O Prof. Carlos 123

Eduardo disse que a CCD está levantando os casos de excepcionalidade para nos 124

balizarmos para casos futuros. O Prof. Priimenko disse que a CCD fará levantamento 125

juntamente com as Comissões Setoriais, evitando que estas tenham critérios distintos. O 126

Reitor colocou em apreciação o parecer do relator, Prof. Paulo Nagipe, que recomenda a 127

manutenção do Prof. Valdo da Silva Marques na faixa XVIII, padrão 5, sendo aprovado 128

por unanimidade. Passando ao item 8, o Reitor colocou em discussão a solicitação de 129

bolsa de Professor Visitante para o Prof. Valdo da Silva Marques, conforme processo E-130

26/052.379/11. Disse que o parecer do relator, Prof. Manuel Vazquez, foi favorável à 131

concessão da referida bolsa. Disse que precisamos de especialista para área onde atua o 132

Prof. Valdo e estamos, inclusive, com convênio com o Instituto Estadual do Ambiente (INEA) 133

para a instalação de radar meteorológico e seria interessante a presença do Prof. Valdo neste 134

trabalho. O Prof. Priimenko disse que esta área é fundamental para o Estado do Rio de 135

Janeiro, em função de catástrofes ocorridas devido às chuvas. Disse que fez vários contatos 136

com a PETROBRAS e passaram a informação que a empresa tem projeto de compra de oito 137

radares para instalação nas plataformas de petróleo, para organizar uma rede de produção de 138

São Paulo a Salvador. Disse que uma pessoa de alto nível como o Prof. Valdo nesta área é 139

fundamental para nosso crescimento. O Prof. Edson disse que o Prof. Valdo tem o perfil para 140

Prof. Visitante e tem tentado implantar curso de Pós-Graduação na área de Meteorologia. 141

Disse que seria interessante a presença dele na UENF para a possibilidade de curso de 142

Graduação e Pós-Graduação. A Profª Silvia perguntou se não seria interessante 143

rediscutirmos a resolução. O Reitor disse que a solicitação não fere frontalmente a resolução, 144

pois o Prof. Valdo é Professor Titular e o Laboratório de Meteorologia não possui Pós-145

Graduação. Disse que depois podemos analisar a possibilidade de outra resolução que 146

possibilite trazermos outros perfis de professores para colaborar com a UENF. O Prof. 147

Amaral disse que é interessante o ingresso do Prof. Valdo até pelo incremento que ele 148

poderá trazer para a UENF, como a possibilidade de Mestrado Profissional. Disse que uma 149

vertente profissional poderia favorecer a produtividade neste aspecto. Disse que é favorável à 150

concessão da bolsa. O Reitor colocou em apreciação o parecer do relator, Prof. Manuel 151

Vazquez, favorável à concessão da bolsa de Professor Visitante ao Prof. Valdo da Silva 152

Marques, sendo aprovado com uma abstenção. Passando ao item 9, o Reitor disse que se 153

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 05/03/2012

6

trata de solicitação de bolsa de Professor Visitante para o Prof. Raimundo Braz Filho. 154

Considerou que devemos nomear relator. O Prof. Amaral explanou sobre a tramitação da 155

solicitação e sobre o currículo do Prof. Braz. Disse que fica muito satisfeito quando processos 156

desta natureza são requeridos. Disse que a contribuição do Prof. Braz só enriquecerá a 157

Universidade. Foi nomeado como relator o Prof. Viatcheslav I. Priimenko. Passando ao 158

item 10, que trata de atualização da Resolução Consuni nº 02-2004 (estabelece normas para 159

Estágio Sênior e Pós-Doutoramento de docentes do quadro permanente da UENF), o 160

Reitor disse que é importante procurarmos manter atualizadas as nossas resoluções. 161

Disse que a questão em tela foi demandada pelo Prof. Carlos Eduardo. O Prof. Amaral 162

disse que a resolução em questão é de 2004 e precisa ser aperfeiçoada. Disse que 163

necessitamos de maior contribuição dos docentes para a instituição quando de seus 164

retornos de aperfeiçoamentos. Explanou sobre as sugestões propostas e considerou que 165

devemos nomear relator. O Reitor sugeriu uma comissão. O Prof. Saboya se colocou à 166

disposição, como representante da CPPG. O Reitor propôs comissão formada pelos 167

professores Antonio Teixeira do Amaral Junior, Fernando Saboya, Carlos Eduardo de 168

Rezende e Silvia Martinez. A proposta foi aprovada. Passando ao item 11 da pauta, o 169

Reitor disse que há solicitação de prorrogação de bolsa de Professor Visitante do Prof. 170

Cláudio Baptista (processo E-26/050.015/12). Foi nomeado como relator o Prof. Manuel 171

Molina. O Reitor disse que recebemos requerimento da aluna Lilian Siqueira Ferreira para 172

reconsideração de despacho (processo E-26/050.410/12). Foi nomeada como relatora a 173

Profª Valdirene Moreira. Nada mais havendo a tratar, o Reitor encerrou a reunião às 174

dezesseis horas, agradecendo a presença de todos.  175

Prof. Silvério de Paiva Freitas             Carlos André Pereira Baptista

         Reitor                                  Secretário ad-hoc